
Р и/

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «БЕЖТИНСКИЙ УЧАСТОК»

368410, Республика Дагестан, Бежтинский участок, с. Бежта 
пи:(872 2)55-23-01, 55-23-02, ф. 55-23-05, bezhtinski\Ka e-das.ru, www.bezhta-mo.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« Л » 03 _ 2018г. с. Бежта № /№ ?
Об утверждении Муниципальной целевой программы «Энергосбережение 

и повышение энергетической эффективности на территории 
муниципального образования «Бежтинский участок» на 2018 -2022 годы»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 
06.10.2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом 
Российской Федерации от 23.1 1.2009 года № 261-ФЗ «Об
энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 
31.12.2009 г. №1225 "О требованиях к региональным и муниципальным 
программам в области энергосбережения и повышения энергетической 
эффективности" и в соответствии с Уставом МО «Бежтинский участок», 
глава МО «Бежтинский участок»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Муниципальную целевую программу «Энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности на территории муниципального 
образования «Бежтинский участок» на 2018 -2022 годы», согласно 
приложению № 1.

2. Ежегодно предусмотреть средства в объемах, предусмотренных программой в 
бюджете Администрации МО «Бежтинский участок» на очередной 
финансовый год для реализации мероприятий программы.

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
Администрации МО «Бежтинский участок» в информационно­
телекоммуникационной сети- Интернет.

http://www.bezhta-mo.ru


онтроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации МО «Бежтинский участок» Амилова 
Ш.М.

Нажмудинов Т. Р.



Приложение №1

Утверждена 
постановлением главы 

МО «Бежтинский участок»
от М  ■ ф3  2018г. № /А ^ У

ПРОГРАММА
«Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности на территории МО «Бежтинский участок»
на 2018-2022 годы»



Муниципальная целевая программа «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности на территории МО «Бежтинский участок» на 2018 -2022 годы»

ПАСПОРТ
Программы но энергосбережению и повышению энергетической

эффективности

Наименование

программы
М униципальная целевая програм м а «Энергосбереж ение и 
повы ш ение энергетической эф ф ективности на территории 
м униципального образования «Беж тинский участок» на 2018- 
2022 годы».

Основание для
разработки
Программы

- Ф едеральный закон от 23 ноября 2009 года №  261 - ФЗ «Об 
энергосбереж ении и повы ш ении энергетической 
эффективности и о внесении изм енений в отдельные 
законодательны е акты Российской Ф едерации»;
- Распоряж ение П равительства Российской Ф едерации от
31.12.2009 №  1225 «О требованиях к региональны м  и 

м униципальны м программам в области энергосбереж ения и 
повы ш ения энергетической эф фективности»;

- Распоряж ение П равительства РФ  от 31.12.2009 г. №  1830-р 
«П лан м ероприятий по энергосбереж ению  и повыш ению  
энергетической эф ф ективности в Российской Ф едерации, 
направленны х на реализацию  Ф едерального закона «Об 
энергосбереж ении и о повы ш ении энергетической 
эф ф ективности и о внесении изм енений в отдельные 
законодательны е акты  Российской Ф едерации»;
- П остановление П равительства РФ  от 20.02.2010 г. №  67 «О 
внесении изменений в некоторы е акты  П равительства РФ по 

вопросам определения полномочий федеральны х органов 
исполнительной власти в области энергосбереж ения и 
повы ш ения энергетической эф фективности»;
- П риказ М инистерства экономического развития РФ от
17.02.2010 г. №  61 «Об утверж дении примерного перечня 
м ероприятий в области энергосбереж ения и повыш ения 
энергетической эффективности, которы й м ож ет быть 
использован в целях разработки региональны х, 
муниципальны х программ в области энергосбереж ения и 
повы ш ения энергетической эффективности»;
- Ф едеральны й закон от 06 октября 2003 года №  131-ФЗ «Об 

общ их принципах организации



местного самоуправления в Российской Ф едерации»;
- Указ П резидента Российской Ф едерации от 04.07.2008 года 
№  889 «О некоторых мерах по повы ш ению  энергетической и 
экологической эффективности российской экономики».

Заказчик Программы А дминистрация М О «Беж тинский участок»

Разработчики
Программы

А дминистрация М О «Беж тинский участок»

Цели и задачи 
Программы

Цель П рограммы - обеспечение рационального 
использования энергетических ресурсов за счет реализации 
м ероприятий по энергосбереж ению  и повы ш ению  
энергетической эффективности. Задачи П рограммы:

- реализация организационны х мероприятий по 
энергосбереж ению  и повы ш ению  энергетической 
эффективности;

- оснащ ение приборами учета используем ы х энергетических 
ресурсов;

- повы ш ение эффективности систем ы  электроснабж ения;

- повы ш ение эффективности системы  водоснабж ения и 
водоотведения;
- уменьш ение потребления энергии и связанны х с этим 
затрат по м униципальны м контрактам.

Сроки реализации 2018-2022 годы

Источники
финансирования

Средства местного бю дж ета

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Программы

- сниж ение нагрузки по оплате энергоносителей на местный 
бю джет;
- обеспечение полного учета потребления энергетических 
ресурсов;
- сниж ение удельных показателей энергопотребления;
- наличие актов энергетических обследований и 
энергетических паспортов.

Контроль за 
выполнением

А дминистрация М О «Беж тинский участок»



Введение

Энергосбереж ение в ж илищ но-коммунальном и бю дж етном  секторе муниципального 
образования является актуальны м и необходимы м условием  нормального 
функционирования, так как повы ш ение эффективности использования ТЭР, при 
непрерывном росте цен на топливо и соответственно росте стоим ости электрической и 
тепловой энергии позволяет добиться сущ ественной экономии как ТЭР, так и финансовых 
ресурсов.

П рограмма энергосбереж ения долж на обеспечить сниж ение потребление ТЭР и воды 
за счет внедрения предлагаем ы х данной программой реш ений и мероприятий, и 
соответственно, перехода на экономичное и рациональное расходование ТЭР, при полном 
удовлетворении потребностей в количестве и качестве, превратить энергосбереж ение в 
реш аю щ ий фактор функционирования поселения.

Краткая характеристика муниципального образования «Бежтинский 
участок» Республики Дагестан

О бщ ая площ адь м униципального образования «Беж тинский участок» Республики 
Дагестан составляет 57534 га.

МО «Беж тинский участок» располож ен в устье А варского койсу, в ю го-западной части 
Д агестана на перевалах хребта Больш ого Кавказа на высоте 1500-3500м. над уровнем моря, 
на границе с Республикой Грузия.

А дминистративны й центр М О «Беж тинский участок» сел. Беж та находится на 
расстоянии 274 км. от города М ахачкалы.

Н аселение составляет 8442 человек. В участок входят 15 населенны х пунктов: Бежта, 
Балакури, Ж амод, Н ахада , Гарбутли, Гунзиб, Качалай, Караузек, К аратю бе, Х аш архота, 
Исоо, Тлядал на базе которы х образованы 5 сельских м униципальны х образований: 
Бежтинский, Х аш архотинский, Тлядалский, Гунзибский и Качалайский.

С ущ ествую щ ая застройка поселения однообразна. О дноэтаж ны е и двухэтажные 
жилые дома.

Территория поселения имеет не высокую  градостроительную  ценность.

В настоящ ее в М О «Беж тинский участок» ведётся строительство жилых домов, 
преимущ ественно по индивидуальны м  проектам.

Анализ существующей организации систем коммунальной инфраструктуры

Жилищный фонд

Общая площ адь ж илого ф онда составляет 260 тыс.кв.м .
На территории М О  «Беж тинский участок»- 1782 домов.
Все дом а имею т в основном печное отопление дровам и и частично отопление на 

электрической энергии.
Э нергетические обследования жилищ ного фонда ранее не проводились.



1. Каптажная система
С и ст ем а  во д о сн а б ж ен и я

Из каптажей вода поступает в распределительную водопроводную сеть по уличным 
водопроводам.

2. Сети водопровода -19 км.

Для получения воды из поверхностных природных источников, ее очистки в соответствии с 
нуждами потребителей и для подачи к местам потребления система водоснабжения включает в себя 
следующие основные элементы:

- каптажное сооружение для получения воды из источника (каптаж).

- Водоводы и водопроводные сети, служащие для транспортировки и подачи воды к местам ее 
потребления.

С и ст ем а  эл ек т р о сн а б ж ен и я

Э лектроснабж ение М О  «Беж тинский участок» осущ ествляется П АО  «Дагестанская 
энергосбытовая компания».

П ротяж енность электрических сетей на настоящ ий м ом ент составляет: ВЛ-0,4 кВ -

22 км;

Э лектроснабж ение М О «Беж тинский участок» осущ ествляется от 1 подстанций.
У личное освещ ение представлено светильниками уличного (дорож ного) освещ ения в 

количестве - 2 1 1 .

Факторы, влияющие на процессы энергосбережения в 
МО «Бежтинский участок»

Э нергосбереж ение - ком плекс мер или действий, предприним аем ы х для обеспечения 
более эффективного использования ресурсов.

Ф акторы, стим улирую щ ие процессы  энергосбережения:
- рост стоимости энергоресурсов;

- повы ш ение качества и количества приборов учета энергоресурсов, автоматизация 
процессов энергопотребления;

- повы ш ение качества эксплуатации жилищ ного фонда.
Цель энергосбереж ения - это повыш ение энергоэф ф ективности во всех отраслях на 

территории м униципального образования.
Задача А дминистрации М О  «Бежтинский участок» - определить, какими мерами 

необходимо осущ ествить повы ш ение энергоэффективности.

Основные направления энергосбережения

1. П оведенческое энергосбереж ение. Это укоренение у населения привычки к 

минимизации использования энергии, когда она им не нужна. Н еобходимо осознание 
положения, что энергосбереж ение - экономически выгодно. Д остигается информационной 
поддержкой, методам и пропаганды , обучением энергосбереж ению .

О сновные м ероприятия по ограничению  потерь разделяю тся на мероприятия, 
требую щ ие больш их капвлож ений и не требую щ ие значительны х капвлож ений.

Состоят в следую щ ем:
>  Э нергосбереж ение в зданиях и сооруж ениях, улучш ение их конструкций.



Больш ая часть этих мер актуальна в части тепловой энергии, а такж е в экономии 
электроэнергии, используем ой для терм ических целей и на освещ ение.

>  С оздание систем ы  контроля потребления энергоресурсов. На сегодняш ний день 
сложились все предпосы лки для организации надеж ной и экономичной системы учета 
энергии. При этом целью  установки счетчиков является не только экономия от разницы 
реальной и договорной величины  энергетической нагрузки, но и налаж ивание приборного 
учета энергии для создания системы  контроля потребления энергоресурсов на конкретном 
объекте.

В основу такой систем ы  контроля долж ен быть полож ен докум ент, регистрирую щ ий 
энергоэффективность объекта —  энергетический паспорт. Главной м отивацией при введении 
энергетических паспортов на территории М О «Беж тинский участок» долж но стать наведение 
порядка в системе потребления энергоресурсов, что приведет к оптимизации контроля 
тарифов на услуги энергоснабж аю щ их организаций за счет получения достоверной 
информации.

>  Значительны е резервы  экономии залож ены  в соблю дении
нормативных требований к низковольтным сетям ж илы х зданий, объектов СКБ и 
общ ественных зданий. В ж илы х зданиях рекомендуется предусм атривать оснащ ение 
автоматизированны ми систем ам и учета электропотребления 
(АСУЭ) с целью  постоянного контроля за электропотреблением ,
диф ф еренцированного по зонам суток тариф а и вы явления хищ ения электроэнергии. 
Учреждения образования и здравоохранения следует вклю чать в А СУ Э и оснащ ать 
многотарифны ми счетчиками. Счетчики необходимо устанавливать на всех вводах в 

общ ественных зданиях, а такж е у всех субабонентов, питаю щ ихся от вводного 
распределительного устройства (ВРУ).

>  С ниж ение расходов электрической энергии на наруж ное освещ ение сельских 
поселений.

О сновной задачей уличного освещ ения населенного пункта, дорог 
является обеспечение безопасности движ ения механизированного транспорта и пеш еходов в 
темное время суток. Ф отом етрической характеристикой, определяю щ ей уровень видимости 
объектов, является яркость (освещ енность) дорож ного покрытия.

О свещ ение улиц осущ ествляется от 42 светильников «Кобра», установленны х на 
опорах линии электропередачи. Расстояние между ними в среднем около 40 м. Для 

освещ ения использую тся лам пы  накаливания Д РЛ  м ощ ностью  25,8 кВт.

С целью  ликвидации сверхнормативного перерасхода электроэнергии А дминистрация 
М О «Беж тинский участок» приняла меры к ограничению  времени освещ ения улиц. В период 
длинного светового дня с 1 ию ня по 15 августа система уличного освещ ения отключена.

В целях повы ш ения энергетической эффективности в системе уличного освещ ения 
разработать м ероприятия направленны е на сниж ение расходов бю дж ета, на уличное 
освещение.
Для выполнения данной задачи необходимо:

- У становка приборов учета потребляемой электрической энергии в системах 
наружного освещ ения;

Замена светильников наруж ного освещ ения на современны е энергосберегаю щ ие 

(натриевые лампы  Д Н А Т, в перспективе - светодиодны е светильники);
- Сниж ение текущ их эксплуатационны х затрат на наруж ное освещ ение за счет 

внедрения энергосберегаю щ их технологий - в соответствии с расчетами, замена в 

осветительных установках ламп накаливания и дуговых ртутны х ламп на 
вы сокоэффективны е натриевы е источники света меньш ей установленной мощ ностью  дает



средню ю  экономию  электроэнергии - до 20% , при этом срок службы источников света 
увеличивается в 8-10 раз.

>  П овыш ение уровня компетентности работников адм инистрации М О «Бежтинский 
участок» и ответственны х за  энергосбереж ение сотрудников муниципальны х учреждений в 
вопросах эфф ективного использования энергетических ресурсов.
Для выполнения данной задачи необходимо:

- вклю чение в програм м ы  по повы ш ению  квалиф икации м униципальны х служащ их 
учебных курсов по основам  эф ф ективного использования энергетических ресурсов;

-проведение систем атических мероприятий по инф орм ационном у обеспечению  и 
пропаганде энергосбереж ения в средних общ еобразовательны х учебны х заведений;

- внедрение элем ентов системы  энергетического м енедж м ента на муниципальных 
предприятиях и в м униципальны х учреждениях;

участие специалистов администрации М О «Беж тинский участок», М О сельских 
поселений и бю дж етны х учреж дений в научно-практических конф еренциях и семинарах по 
энергосбережению ;

П оставленная цель и реш аемы е в рамках П рограм м ы  задачи направлены на 
повыш ение эф ф ективности использования энергетических ресурсов при их потреблении.

Д остиж ение поставленной цели не реш ает в полной мере проблему высокой 

энергоемкости экономики муниципального образования, но позволяет ш т л ж т ъ  первый 
этап  у/ж етдая данной проблемы : создать условия для перевода экономики муниципального 
образования на энергосберегаю щ ий путь развития и значительно снизить негативные 
последствия роста тариф ов на основны е виды топливно-энергетических ресурсов.

Энергосбережение в муниципальных учреждениях

обеспечить проведение энергетических обследований, ведение энергетических 
паспортов в муниципальны х организациях;

- установить и обеспечить соблю дение нормативов затрат топлива и энергии, 
лимитов потребления энергетических ресурсов;

- обеспечить приборами учета коммунальны х ресурсов и устройствами 
регулирования потребления тепловой энергии;

- повы сить тепловую  защ иту зданий, строений, сооруж ений при капитальном 

ремонте, утепление зданий, строений, сооружений;
- сф ормировать систему м униципальны х норм ативны х правовых актов,

стимулирую щ их энергосбереж ение;

автом атизировать потребление тепловой энергии зданиями, строениями, 
сооружениями;

провести гидравлическую  регулировку, автом атической/ручной балансировки 
распределительны х систем отопления и стояков в зданиях, строениях, сооруж ениях;

- повы сить энергетическую  эф ф ективность систем освещ ения зданий, строений, 
сооружений;

- произвести закупку энергопотребляю щ его оборудования высоких классов 
энергетической эф ф ективности;

- осущ ествлять контроль и м ониторинг за реализацией энергосервисны х контрактов.



Энергосбережение в жилых домах

Для создания условий вы полнения энергосберегаю щ их м ероприятий необходимо:
- обеспечить в рамках муниципального заказа применение современных 

энергосберегаю щ их технологий при проектировании, строительстве, реконструкции и 
капитальном рем онте объектов муниципального ж илищ ного фонда;

- сф ормировать систему м униципальны х норм ативны х правовых актов, 
стимулирую щ их энергосбереж ение в жилищ ном фонде (в том числе при установлении 
нормативов потребления ком м унальны х ресурсов);

- создать условия для обеспечения жилищ ного ф онда муниципального образования 
приборами учета ком м унальны х ресурсов и устройствами регулирования потребления 
тепловой энергии;

обеспечить доступ населения муниципального образования к информации по 
энергосбережению .

Система коммунальной инфраструктуры

О рганизационны е м ероприятия по энергосбереж ению  и повы ш ению  энергетической 
эффективности системы  ком м унальной инфраструктуры  М О «Беж тинский участок» 
вклю чаю т в себя:

- проведение энергетического аудита;

м ероприятия по вы явлению  бесхозяйны х объектов недвиж имого имущ ества, 
используемых для передачи энергетических ресурсов (вклю чая тепло- и электроснабж ение), 
организации постановки в установленном  порядке таких объектов на учет в качестве 
бесхозяйных объектов недвиж имого имущ ества и затем признанию  права муниципальной 
собственности на такие бесхозяйны е объекты  недвиж имого имущ ества;

- мероприятия по организации управления бесхозяйны м и объектами недвижимого 
имущ ества, используемы ми для передачи энергетических ресурсов, с м ом ента выявления 
таких объектов, в том числе определению  источника ком пенсации возникаю щ их при их 

эксплуатации нормативны х потерь энергетических ресурсов (вклю чая тепловую  энергию, 
электрическую  энергию ), в частности за счет вклю чения расходов на компенсацию  данных 
потерь в тариф организации, управляю щ ей такими объектами.

Муниципальные закупки

- Отказ от закупок 
энергоэффективность;

товаров для м униципальны х

Ожидаемые результаты

нужд, имею щ их низкую

П рограмма энергосбереж ения обеспечит перевод на энергоэф ф ективны й путь развития. 
В бю джетной сфере - м иним альны е затраты  на ТЭР. П рограм м а предусматривает 
организацию  энергетических обследований для выявления нерационального использования 
энергоресурсов; разработку и реализацию  энергосберегаю щ их мероприятий. П рограмма 
обеспечит наличие актов энергетических обследований, энергетических паспортов.

У чет топливно-энергетических ресурсов, их экономия, нормирование и 
лимитирование, оптимизация топливно - энгергетического баланса позволяет снизить 
удельные показатели расхода энергоносителей, кризис неплатеж ей, уменьш ить бю джетные 
затраты на приобретение ТЭР.



ПЛАН МЕРОПРИЯТИИ
по реализации Муниципальной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на

территории МО «Бежтинский участок» на 2018-2022 годы»

№
п/п Н аим енование м ероприятия И сполнители И сточник финансирования Объёмы Финансовых 

средств

1 2 3 4 5

1
П роведение энергетического обследования С огласно договору энергоаудита М естны й бю джет 160 тыс. руб.

2 О ф орм ление энергетических паспортов С огласно договору энергоаудита М естны й бю джет

3 Закупка и зам ена ламп накаливания на 
энергоэф ф ективны е в зданиях, находящ ихся в 
м униципальной собственности

А дм инистрация М О  «Беж тинский 
участок»

М естны й бю джет 40 тыс. руб.

4
О рганизация пропаганды  в сфере энергосбереж ения А дм инистрация М О  «Беж тинский 

участок»

М естны й бю джет не требует затрат

5 И того 200 тыс. руб.


